FONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.comFONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.com

11º Extrato de Revisão de ATA
Ata Registro de Preços 08/2021
Contratante: Pm Pontalinda.
Contratada: Fernanda Aparecida Pinheiro dos Santos Me CNPJ 36.417.423/0001-59
Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios de qualidade com forneci-
mento de forma parcelada, diária conforme a necessidade a serem entregues na E.E  profª Zelia de L.Z.L, Es-
cola municipal, pré escola/Crechê municipal,do ensino fundamental e infantil, os quais deverão observar os pa-
drões de qualidade exigíveis bem como as demais condições e normas estabelecidas pelo mercado nacional.
Equilibrio Financeiro
Data; 13/08/2021
Valor revisado R$ 14.100,00
Pregão Presencial RP 06/2021
Processo CL/PMP 08/2021
Setor de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL PONTALINDACONSIRJ

EDIÇÃO 1853 - JALES, Sábado, 14 de Agosto de 2021
Acesse nosso site:

www.regionalhoje.com.br Página1C

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO DE JALES - CONSIRJ
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 01/2019
O Consórcio Público Intermunicipal de Saúde da Região de Jales – CONSIRJ, através de seu
Presidente Sr. LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA, torna público o aditamento de contrato
de locação de imóvel, para o funcionamento assistencial do CAPS – Centro de Apoio Psicossocial I
Regional de Jales, pelo período de 12/08/2021 a 11/08/2022.

PROPRIETÁRIO VALOR TOTAL ADITADO CONTRATO Nº. ADITAMENTO Nº.
Jesus Sidinei Albuquerque
CPF Nº. 161.045.448-00 R$ 26.400,00 31/2019 21/2021

Jales/SP, 12 de agosto de 2021.
LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
Presidente

Extrato Rescisão de Contrato
Prefeitura Municipal de Pontalinda
Empresa: Tecnoaço Metalurgica – Geovana F.M Dos Santos Metalur-
gica Me CNPJ 30.083.488/0001-29
Objeto: Contratação de empresa para execução da reforma e amplia-
ção da área de esporte e lazer e prevenção ambiental, que consiste
na reforma da quadra de areia, arquibancada, construção de piso, e
cobertura de quadra poliesportiva, vestiários, banheiros com acessi-
bilidade, anfi teatro para eventos de educação ambiental, alambrado,
iluminação, calçamento de todo espaço e refl orestamento da nascen-
te, mediante termo de Convênio SJC/FID nº 137/2019 Processo SJC
nº 1325603/2017  entre esta Municipalidade e o Estado de São Paulo,
por intermédio do Fundo Estadual de Defesa dos Interesses Difusos
(FID) para Execução do Projeto da Reforma e Ampliação da área Po-
liesportiva, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cro-
nograma físico fi nanceiro e projeto em anexo.
Fica rescindido a contar da presente data: 12/08/2021, o Contrato
23/2020 – Tomada de Preços 04/2020, Processo CL/PMP 19/2020,
Firmado entre o Município de Pontalinda e a Empresa; TECNOAÇO
– METALURGICA – GEOVANA F.M DOS SANTOS METALURGICA
ME.
Nos termos do artigo 87 inciso III, da lei federal 8666/93 e suas alte-
rações fi ca a empresa suspensa de contratar com a Administração
Publica de Pontalinda pelo período de 2 (dois) anos.
A presente rescisão se dá por ato unilateral nos termos do artigo 79,
inciso I da lei federal 8.666/93, tendo em vista a situação prevista ao
disposto do artigo 78, inciso III, do mesmo diploma legal.
Pontalinda, 12 de agosto de 2021.
Sisinio de Oliveira Leão
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL PONTALINDA

    EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A ASSOCIAÇÃO DOS FEIRANTES DE JALES E REGIÃO ATRAVÉS DO
SR. JOSÉ CARLOS ALBANEZE, PRESIDENTE NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS VEM COMUNICAR A TODOS OS FEIRANTES QUE
SOMENTE UMA CHAPA INSCRITA PARA CONCORRER AS ELEIÇÕES, DA
NOVA DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO DOS FEIRANTES DE JALES E REGIÃO
PARA O EXERCÍCIO 2021/2023, DENOMINADA “RENOVAÇÃO” CUJA
ELEIÇÂO SERÁ REALIZADA NO DIA 28 DE AGOSTO DO CORRENTE ANO,
NO RECINTO DO COMBOIO DAS 8:00 ÁS 11:00 HORAS ASSIM
CONSTITUIDA.
PRESIDENTE ...........................> ADRIANO JOSÉ GONÇALVES DIAS
VICE PRESIDENTE...................> VALDEMIR TAKAKI MOMOI
1º SECRETARIO.......................> LUCIANO TOMÉ
2º SECRETARIO.......................> LINCON GABRIEL BERNARDO DE OLIVEIRA
1º TESOUREIRO.......................> RONILSON APARECIDO DA SILVA
2º TESOUREIRO.......................> SÔNIA DE LIMA GIGANTE

CONSELHO FISCAL
ROBERTO MATSUO HASHIMOTO
EDSON PIPI MARTINS
CLAUDIOMAR DONIZETE DE SOUZA

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL
ALIANE APARECIDA WICK DA SILVA
MÁRCIA REGINA GOMES MESSIAS
MANOEL MESSIAS RITA

A MESA APURADORA SERÁ ASSIM CONSTITUIDA:
PRESIDENTE: SÕNIA APARECIDA SILVA MARTINS
VICE- PRESIDENTE: CICERO BONFIN
SECRETÁRIO: APARECIDO PICOLIN

APÓS A ELEIÇÃO DA DIRETORIA, OS ELEITOS IRÃO TOMAR POSSE DOS
REFERIDOS CARGOS:

   JALES (SP) 13 DE AGOSTO DE 2.021

   _____________________________________
   JOSÉ CARLOS ALBANEZE - PRESIDENTE

    EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A ASSOCIAÇÃO DOS FEIRANTES DE JALES E REGIÃO ATRAVÉS DO SR. JOSÉ
CARLOS ALBANEZE, PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS VEM
COMUNICAR A TODOS OS FEIRANTES QUE ESTÃO ABERTAS A INSCRIÇÃO DE
CHAPAS PARA CONCORRER AS ELEIÇÕES DA NOVA DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO
DOS FEIRANTES DE JALES E REGIÃO PARA O EXERCÍCIO 2021/2023, CUJA
INSCRIÇÃO DEVERÁ SER REALIZADAS ATÉ O DIA 12 DE AGOSTO DE 2021, AS
ELEIÇÕES SERÁ REALIZADA NO DIA 28 DE AGOSTO DO CORRENTE ANO, NO
RECINTO DO COMBOIO DAS 8:00  ÁS 11:00HORAS.

APÓS A ELEIÇÃO DA DIRETORIA, OS ELEITOS IRÃO TOMAR POSSE DOS
REFERIDOS CARGOS A SABER:

PRESIDENTE
VICE-PRESIDENTE
1º TESOUREURO, 2º TESOUREIRO.
1º SECRETÁRIO, 2º SECRETÁRIO.
1 - CONSELHO FISCAL
2 - CONSELHO FISCAL
3 - CONSELHO FISCAL
1 - SUPLENTE
2 - SUPLENTE
3 - SUPLENTE

   JALES (SP) 12 DE JULHO DE 2.021

   _____________________________________
   JOSÉ CARLOS ALBANEZE - PRESIDENTE

  APRIMORAÇÃO

Hospital de Amor Jales recebe doação
de caixa cirúrgica da AVCC

Com a doação, será possível
aprimorar os processos, gerar
redução de custos e ainda gerar
benefícios aos pacientes.

Na última segunda-feira, 9 de
agosto, o Hospital de Amor Jales
recebeu, da Associação de Vo-
luntários no Combate ao Câncer
(AVCC) do município, a doação
de um conjunto de equipamen-
tos, no valor de R$139.773,54,
possibilitando a criação de uma
caixa cirúrgica que é utilizada em
vídeocirurgias.

Segundo a enfermeira res-
ponsável pelo setor, Franciane
Idenaga Bio Fiod, a solicitação
desta doação teve o objetivo de
otimizar as videocirurgias rea-
lizadas na unidade. “Antes, nós
rotacionávamos o uso de 3 caixas
cirúrgicas em 4 videocirurgias.
Essa logística não propiciava um
processo dinâmico, gerando atra-
sos na última cirurgia por conta
da esterilização e reorganização
da caixa para um novo procedi-
mento”, explicou.

A gerente administrativa da
unidade, Camila Venturini, res-
saltou que, com a doação, será
possível aprimorar os processos,
gerar redução de custos e ainda
gerar benefícios aos pacientes.
“A conquista de mais uma caixa
cirúrgica irá propiciar melhor
logística na organização diária
cirúrgica, aumento na quantidade
de cirurgias, quando necessário
e principalmente otimizar mão

de obra no processamento de
matérias pela central de materiais
esterilizados. Essa é uma grande
conquista para a instituição. So-
mos gratos pela parceria e pelo
trabalho incansável que a AVCC
realiza em prol do nosso hospi-
tal”, fi nalizou a gerente.

“Nós, da AVCC, estamos aqui

para trabalhar em prol do hos-
pital e beneficiar os pacientes.
Tudo que estiver ao nosso al-
cance, nós faremos como muito
amor e disposição. Temos cons-
ciência de que a administração da
instituição é bastante criteriosa
em relação às solicitações que
nos fazem e para nós é uma ale-

gria conseguir suprir, através do
nosso trabalho, uma necessidade
da instituição. Obrigada pela
confi ança que todos do hospital
demonstram para conosco da
AVCC. Isso nos dá ânimo para
continuar”, agradeceu a presi-
dente da AVCC, Rosely Alves de
Magalhães Pizzolito.

FONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.comFONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.com

  “MEU PAI CURTINDO A VIDA”

  INFORMAÇÃOINFORMAÇÃO

ACIJ realiza sorteio da promoção do dia dos pais

Santa Casa de Misericórdia de Jales realiza reestruturação
de leitos para retomada de atendimentos represados

Eduardo Monteiro
assessoria de comunica-

ção da ACIJ

A Associação Comercial e
Industrial de Jales realizou
na manhã da última terça-
-feira, 10 de agosto, o sorteio
da promoção do dia dos pais,
“Meu pai curtindo a vida”,
que movimentou o comércio
regional nas semanas que
antecederam a data. Parti-
ciparam aproximadamente
200 empresas das cidades
de Jales, Urânia, Paranapuã,
Dolcinópolis  e Aparecida
D’Oeste, de todos os tipos de
segmentos.

Os clientes que compra-
ram nas empresas participan-
tes concorreram a cinco kits
churrasco, um celular,  um
passeio de lancha e um fim
de semana em um resort de
Barretos.

Kits Churrasco
O sorteio começou pelos

kits churrasco e o primeiro
cupom sorteado foi entregue
pela Monder Inteligência Fi-
nanceira e Contábil, e João
José da Silva, de Jales, foi
o felizardo. Em seguida, foi
sorteado o cupom entregue
pelo Posto Alvorada ao Regis
Martineli Pereira, que tam-
bém mora em Jales.

O terceiro premiado foi
Gustavo Abra de Souza, que
recebeu o cupom no Dama
Materiais para Construção.
Já a Gabriela Cristina Bar-

bosa da Silva, que comprou
na Tornearia Nossa Senhora
Aparecida foi a quarta sortea-
da. O quinto prêmio saiu para
Beatriz Ribeiro dos Santos,
que comprou na Hikari Cos-
méticos. Ela é de Jales, assim
como o terceiro e a quarta
ganhadora.

Cada kit churrasco é com-
posto por duas picanhas, duas
caixas de cerveja Heineken,
dois refrigerantes Coca-Cola
2 litros, 1 kg de linguiça cuia-
bana, pão de alho e carvão.
Todos os produtos são da
Casa de Carnes Master Beef
e da JMP Distribuidora de
Bebidas, patrocinadores da
promoção.

Celular
O sexto ganhador da pro-

moção “Meu pai curtindo a
vida” levou para casa um ce-
lular modelo Moto E 6s. Ele
fechou uma viagem recen-
temente para Porto Seguro,
na Bahia, com a equipe da
loja CVC de Jales e recebeu
o cupom que foi sorteado.
Dermival Fernandes mora em
Marinópolis e o prêmio que
ele ganhou foi patrocinado
pela loja Vandré Tech Celula-
res, autorizada da Claro.

Passeio de Lancha
O passeio de lancha no rio

Paraná foi o sétimo prêmio
sorteado e será realizado pela
GSX Club Náutico, mais uma
parceira da ACIJ na campa-
nha. E foi um dia de sorte do-
brada para o ganhador. João

Há um ano e meio trabalhan-
do no combate a pandemia da
Covid-19, a Santa Casa de Mi-
sericórdia de Jales não tem me-
dido esforços nos atendimentos
aos pacientes. Pensando nisso,
após reuniões solicitadas pelo
o Comitê Regional do Departa-
mento Regional de Saúde-XV
(DRS) e a Comissão Interges-
tores Regional (CIR) de Jales,
fi cou pactuado o planejamento
para retomada nos atendimen-
tos dos procedimentos represa-
dos na instituição.

Desta forma houve a reestru-
turação dos leitos da unidade
Enfermaria Síndrome Gripal,
que estavam localizados na an-
tiga ala da maternidade e pedia-
tria com um total de 20 leitos,
sendo que 3 leitos eram des-
tinados a pacientes suspeitos.
Com a nova mudança a ala pas-
sa atender na antiga pediatria, e
a instituição irá disponibilizar
10 leitos enfermaria Covid-19.

Já a UTI Covid-19, foi re-
manejada na antiga enfermaria
Síndrome Gripal, e passará a
atender com 10 leitos. A mu-
dança está relacionada a devo-
lução de um leito da UTI Neo-
natal que estava sendo utilizado
nos antigos 11 leitos destinados
a UTI Covid-19. A recondução
do leito foi feita devido ao au-
mento na demanda nos atendi-
mentos na unidade UTI Neo.

Santa Casa de Misericórdia de Jales realiza reestruturação de leitos para retomada de atendimentos represados

José da Silva já tinha ganha-
do o primeiro kit churrasco
da promoção e também foi
sorteado com o passeio de
lancha, onde ele poderá levar
até oito pessoas para conhe-
cerem, durante uma tarde
inteira, pontos turísticos do
Rio Paraná.  O cupom que
presenteou ele também foi
entregue pela Monder Inteli-
gência Financeira e Contábil.
Fim de semana no Resort
O último prêmio foi para

Nayara Guilherme Grigolim,
de Jales. Ela comprou no co-
mércio da cidade, e recebeu o
cupom da Cana Caiana Bou-
tique. Agora, poderá aprovei-
tar um fim de semana de des-
canso com pensão completa
(comida e hospedagem), com
direito a levar mais três pes-
soas, sendo mais um adulto e
duas crianças, para o Barre-
tos Country Resort, na cidade
de Barretos. Eles ainda terão
acesso ao parque aquático do

resort todos os dias.
Todos os ganhadores da

promoção “Meu pai curtindo
a Vida” receberam um vou-
cher que deverá ser entregue
na hora da utilização ou re-
tirada do prêmio. Os prazos
para consumo do voucher
variam e chegam a até três
meses.

“Estamos contentes com o
resultado de mais essa cam-
panha da ACIJ. Foram dis-
tribuídos 80.000 cupons por

empresas de cinco cidades
da região, e sabemos como as
promoções agradam os clien-
tes e ajudam a movimentar a
economia regional. E já esta-
mos preparando mais promo-
ções e uma grande campanha
para o comércio de Jales nas
próximas semanas. Vamos
continuar nos mobilizando
para fortalecer o comércio
jalesense”, finalizou o pre-
sidente da entidade, Leandro
Rocca.

população, por ter uma arquite-
tura rápida e segura aos pacien-
tes, mas não é o momento da
população deixar de se cuidar,
os hábitos são os mesmos, o uso
obrigatório de máscaras, higie-
nização das mãos e evitar possí-
veis aglomerações.”, enfatizou o
coordenador responsável.

Toda a mudança na reestru-
turação de leitos destinados a
Covid-19 está relacionada a
preocupação do Departamento
Regional de Saúde-XV (DRS),
para dar continuidade nos ser-
viços dos atendimentos hos-
pitalares. Vale ressaltar que o
Hospital de Base em São José
do Rio Preto, será a retaguarda
do DRS-XV, pois o hospital
não irá desmobilizar nenhum
leito Covid-19, podendo assim
atender os pacientes da região.

Com a nova reestruturação,
a Santa Casa de Jales retomará
os atendimentos que estavam
represados, proporcionando aos
demais serviços uma assistên-
cia completa e rápida.

Salienta-se que os profissio-
nais, como médicos, enfermei-
ros, técnicos de enfermagem,
fi sioterapeutas, técnicos de raio-
-X, recepcionistas e serviço de
higiene e conservação, fornece-
dores, os demais colaboradores
e toda a diretoria tem trabalhado
incansavelmente para manter o
hospital disponível a todos.

De acordo com o médico in-
fectologista responsável da ins-
tituição, Dr. Maurício Kenzo,
os indicies de internação na ala
enfermaria são considerados
baixos. “Em relação as taxas de

transmissibilidade do vírus e le-
talidade temos essa decrescente
na cidade de Jales. Esses dados
têm a ligação direta aos núme-
ros de ocupação de leitos na ala
enfermaria que seguem baixos.

Diretamente essa média móvel
de novos casos está relacionada
ao avanço da vacinação na po-
pulação nos últimos meses.”,
fi nalizou o médico responsável.

Segundo o médico coorde-

nador responsável, Dr. Ricardo
Perbelini, mesmo com o avanço
da imunização não é o momento
para deixar de redobrar os cui-
dados. “A nova readequação das
unidades é um benéfico para a

Os ganhadores são de Jales e Marinópolis; foram sorteados kits churrasco, celular, passeio de lancha e um fim de semana em um resort de Barretos

EDIÇÃO 1853 - JALES, Sábado, 14 de Agosto de 2021
Acesse nosso site:

www.regionalhoje.com.br Página2C